АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАГАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» ноября 2023 г.                                                                                     № 73

О прогнозе социально-экономического развития Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития  Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вагайцевского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                                    О.Д. Доманин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Вагайцевского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области
от 09.11.2023 года № 73

Прогноз
социально-экономического развития
Вагайцевского сельсовета
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024 год и на период 2025 и  2026 годов разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы, сложившейся за период 2021-2022 годов и за 9 месяцев 2023 года, тенденций развития, приоритетных задач, направленных на социально-экономическое развитие Вагайцевского сельсовета с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Вагайцевского сельсовета и отражают  влияние  секторов экономики на социальные и экономические процессы, а также уровень жизни населения, его занятость,  показывают  в целом развитие на территории Вагайцевского сельсовета промышленности, сельского хозяйства, потребительского рынка, инвестиций,  малого и среднего предпринимательства, финансовой политики, денежных доходов и расходов населения,  трудовых ресурсов и т.д.
При подготовке Прогноза были учтены приоритеты и основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, рассмотренные и одобренные на заседании Правительства Новосибирской области 05.06.2023, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ордынского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, рассмотренные и одобренные Постановлением администрации Ордынского района Новосибирской области № от 09.11.2023г. №1352/89г.
Прогнозные показатели базируется на обязательном выполнении в экономической и социальной сферах мер, намеченных Правительством Российской Федерации, Правительством Новосибирской области и администрацией Ордынского района.
Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных, с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере  Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  и отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Прогноз социально-экономического развития Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач и вопросов местного значения в области социально-экономического развития, и определяет основные направления развития на среднесрочный период и становится одним из основных документов сельского поселения. Важным моментом является то, что бюджетное планирование будет производиться в соответствии с основными задачами, определенными перспективным планом.
Основной целью прогноза является решение социально-экономических проблем территории сельского поселения и повышение на этой основе уровня жизни населения, развития экономического потенциала.
В качестве основных приоритетов социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу определены следующие направления:
- совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры;
- совершенствование социального развития;
- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;
- сохранение социальной стабильности;
- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
- создание условий для развития сферы услуг: образования, физической культуры и спорта;
- формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения;
- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в Вагайцевском сельсовете;
- повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.
Разработка основных параметров развития экономики и социальной сферы проведена по двум вариантам:
1. Инерционному (вариант 1) – отражающему сложившуюся тенденцию умеренных темпов развития экономики сельского поселения и исходящему из менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы, характеризующему появление стагнационных процессов.
2. Умеренно оптимистическому (вариант 2) – предполагающему улучшение конкурентоспособности в основных сферах экономической деятельности, активизацию экономических процессов за счет реализации комплекса мер по стимулированию предпринимательской активности и экономического роста и ориентированному на повышение уровня и стандартов качества жизни населения. Учтены перспективы развития промышленного сектора экономики.
В состав Вагайцевского сельсовета входит село Вагайцево и поселок Чернаково.
Площадь территории муниципального образования составляет: 17788 га.
Сельскохозяйственные угодья занимают 17 428 га,
Удалённость поселения от районного центра 2 км.
Удалённость от областного центра 110 км.
В 2021 -2022 годах администрацией Вагайцевского сельсовета были заключены муниципальные контракты на оказание услуг по разработке документации по диагностике и паспортизации дорог, а так же по разработки проектов организации дорожного движения, в связи с чем, скорректирована протяженность дорог местного значения, расположенных на территории Вагайцевского сельсовета, так на январь 2023 года  протяженность составила 36,25 км., в том числе: с твердым покрытием – 23,64 км., с усовершенствованным – 7,9 км., грунтовые дороги, не отвечающие нормативным требованиям- 4,7 км.
Динамика общей численности населения отражает закономерность в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от направленности и объёмов внешнего миграционного движения населения, сложившихся в муниципальном образовании.
Целью сельского поселения в сфере демографической ситуации, поддержки материнства и детства является постепенная стабилизация численности населения, увеличение продолжительности жизни, стимулирование рождаемости, снижение смертности, всестороннее развитие  и укрепление семьи.
Бюджетная и налоговая политика будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-2026 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024 году и на период до 2026 года будут зачисляться:
земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:
доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, подлежащих зачислению в местный бюджет, госпошлина.
Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения. Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.
Бюджет сформирован по параметрам областного бюджета.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Вагайцевского сельсовета Ордынского района
[bookmark: _GoBack]за период 2021-2023 годов

На территории муниципального образования промышленным производством в 2022 году были заняты предприятия :
На территории муниципального образования в 2023 году осуществляют свою деятельность 10 индивидуальных предпринимателей, действуют два сельскохозяйственных предприятия: ООО «Чернаково», ООО «Дары Ордынска», а так же 5 КФХ.
На сегодняшний день активными темпами развивается овощеводческое хозяйство Новосибирской области ООО «ОПХ «Дары Ордынска». Качественные, экологически чистые овощи прямо с поля поступают на прилавки торговых сетей Новосибирска, Сибирского федерального округа и за его пределы. Также на территории сельсовета реализуются проекты, которые будут продолжены и в 2024 году: строительство оросительной системы и овощехранилища -  ООО «ОПХ Дары Ордынска».
На территории муниципального образования функционирует 13 магазинов, из них 1 специализированный непродовольственный магазин, цех по производству мясных полуфабрикатов, цех по переработке и реализации рыбы в с. Вагайцево.
На территории Вагайцевского сельсовета медицинские услуги оказывает клиника Пушилина, стоматологические услуги оказывает ООО «Грин-С», в центре с. Вагайцево по многочисленным просьбам жителей состоялось долгожданное открытие аптеки.средне-списочная численность работников на малых предприятиях – 143 человек;
1. количество индивидуальных предпринимателей – 71 человек.
	С конца февраля 2022 года внешние условия функционирования российской экономики кардинально изменились, что связано с беспрецедентным санкционным давлением со стороны западных стран и США, введением ограничений, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), с эскалацией взаимных торговых противоречий, повышенной волатильностью финансовых рынков.
	К внутренним факторам, которые могут усиливаться в текущих обстоятельствах и отрицательно влиять на тенденции социально-экономического развития жителей поселений, можно отнести сохранение слабой динамики роста доходов населения, снижение численности населения в трудоспособном возрасте, а также сложности с доступностью финансовых ресурсов для субъектов бизнеса из-за высоких процентных ставок по кредитам, несмотря на значительные послабления в отдельных видах финансовой поддержки в 2020–2022 годах.
На протяжении последних лет наблюдается рост по масштабам жилищного строительства по объему вводимого жилья на территории Вагайцевского сельсовета.
За 2022 год среднегодовая численность населения по состоянию на 01.06.202 составила 3 917 человек, что на 17 человек больше, предыдущего периода.
Для населенных пунктов Вагайцевского сельсовета характерны те же демографические процессы, что и для  всей Российской Федерации в целом – низкий уровень рождаемости, достаточно высокий уровень смертности. Основная причина увеличения численности населения - миграционный приток.
За период 2022–2023 годов в сфере социальной защиты населения были приняты дополнительные меры для улучшения положения семей с детьми, а также обеспечены меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан, включая граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членам их семей.
Материальное благосостояние населения является одним из ключевых элементов, определяющих качество жизни, его финансовой основой.
Основными мерами, направленными на повышение уровня жизни населения и создание условий для роста его благосостояния, выступают обеспечение установленных соотношений между средней заработной платой отдельных категорий работников бюджетной сферы и средней заработной платой в районе; повышение уровня реального размера заработной платы работников муниципальных учреждений и государственных учреждений. Будет осуществляться ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях бюджетной сферы, а также реализовываться система мер по снижению уровня бедности и повышению доходов населения, включающая целевую поддержку семей с детьми и отдельных категорий населения, содействие трудовой занятости.
Основным механизмом повышения уровня жизни населения будет реализация национальных проектов, государственных программ Новосибирской области, способствующих росту экономики, и как результат, росту денежных доходов от трудовой и предпринимательской деятельности, в том числе в рамках проектов: в области цифровой экономики; в сфере науки; в сфере развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальных предпринимательских инициатив; в сфере развития международной кооперации и экспорта; по направлению повышения производительности труда и поддержки занятости. С целью повышения денежных доходов в семьях с детьми будет реализовываться механизм дополнительной финансовой поддержки семей при рождении детей в рамках национального проекта в сфере демографии.
Меры по обеспечению повышения денежных доходов населения в прогнозном периоде реализуются в том числе в рамках:
Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области»; государственной программы Новосибирской области «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 23.04.2013 № 177-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Содействие занятости населения»;
государственных программ Новосибирской области, направленных на стимулирование экономической и инвестиционной деятельности в регионе;
региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 24.03.2021 № 86-п «Об утверждении региональной программы Новосибирской области «Снижение доли населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Новосибирской области на период до 2030 года»;
В 2024–2026 годах реализация мер по дальнейшему повышению оплаты труда работников бюджетной сферы, по предупреждению возникновения задолженности по заработной плате, сокращению объемов просроченной задолженности и фактов ее несвоевременной выплаты; созданию и модернизации высокопроизводительных и высокооплачиваемых рабочих мест; предоставлению социальных выплат различным категориям граждан позволит к концу 2026 года:
В прогнозном периоде будет продолжено создание необходимых условий для эффективного взаимодействия представителей работодателей и работников на основе принципов социального партнерства.
Кроме этого, будет продолжено предоставление пособий, компенсаций, стипендий и иных социальных выплат различным категориям граждан.
Образование
Основной задачей развития образования является повышение качества образования и воспитания.
В сфере дошкольного, общего, дополнительного образования планируется:
- обеспечить стабильную работу детского сада и доступность его услуг для всех слоев населения;
- сохранить охват всех детей от 1 до 6,5 лет системой дошкольного образования;
- обеспечить получение начального образования для 100% учащихся начальной школы;
- сохранять и укреплять здоровье детей путем пропаганды здорового образа жизни;
- привлекать учащихся школы на благоустройство территории сельского поселения.
В системе образования  поселения функционирует 2 дошкольных учреждения, Вагайцевский детский сад «Солнышко», который посещают 100 детей, Чернаковский детский сад «Теремок»- посещают 33 ребенка, а также 2 общеобразовательные школы: Вагайцевская СОШ- 500 детей, Чернаковская начальная школа- 37 детей.
Культура
Развитию культуры будет содействовать:
- создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным;
- проведение массовых культурных мероприятий, участие в творческих конкурсах.

Газификация поселения
Протяженность газопровода на территории Вагайцевского сельсовета составляет 22,8 км, в том числе с. Вагайцево-16 228 м. в  пос. Чернаково-6600 м. В настоящее время на территории Вагайцевского сельсовета ведется активное строительство газовых сетей ООО «Газпром газораспределение Томск», и  частными компаниями.

Торговля
Торговые услуги населению муниципального образования оказывают 3 павильона, 14 магазинов, цех по производству мясных полуфабрикатов, цех по переработке и реализации рыбы в с.Вагайцево.
В целом на развитие Вагайцевского сельсовета оказывают влияние следующие внешние  факторы, которые имеют свою основу за пределами как поселения, так  и района,  и влиять на них невозможно, либо довольно трудно и неэффективно.
Основными  внешними факторами являются:
· Элементы федеральной и региональной политики, влияющие на жизнедеятельность и перспективы развития;
· Конъюнктура рынка сельскохозяйственной продукции;
· Ценовая и  тарифная политика естественных монополий;
· Диспаритет цен на готовую сельскохозяйственную продукцию и энергетические и материальные ресурсы.
· Недостаток инвестиций - на фоне усиливающейся конкуренции на территории Ордынского района для поселений  за привлечение финансовых ресурсов.
· Недостаточный уровень обеспеченности жильем – снижение темпов роста малоэтажного жилого фонда, а также индивидуального строительства.
· Недостаточный уровень развития инфраструктуры. Слабый уровень развития энергетической и инженерной инфраструктуры является сдерживающим фактором развития. Низким остается уровень газификации жилищного фонда.
· Недостаточный уровень благосостояния населения - обусловлен более высокой стоимостью жизни, как в поселении, так и в регионе в целом, высокой величиной прожиточного минимума (за счет повышенных для данной природно-климатической зоны норм потребления, более высоких потребительских цен).
Целевые показатели прогноза социально-экономического развития Вагайцевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов приведены в таблице № 1.